
COMUNE DI MANZIANA
Città Metropolitana di Roma Capitale

Ordinanza N. 7 del 10/05/2024 

OGGETTO:  MODALITÀ DI SVOLGIMENTO DEL SERVIZIO DI RACCOLTA DEI 
RIFIUTI NEL COMUNE DI MANZIANA.

SINDACO

Il Sindaco 

Premesso che:

-il D.lgs. n. 152 del 03/04/2006 e ss.mm.ii., nell’ambito delle competenze previste dall’art. 198, ha disposto che i 

Comuni, nel rispetto del principio di trasparenza, efficienza ed economicità stabiliscano, tra l’altro, le modalità del 

servizio di raccolta dei rifiuti, le modalità di conferimento della raccolta differenziata nonché del trasporto dei rifiuti 

urbani ed assimilati, al fine di garantire una distinta gestione delle diverse frazioni, promuovendo il recupero delle 

stesse;

-in caso di mancato raggiungimento degli obiettivi previsti dalle norme di settore o di peggioramento dei risultati già 

raggiunti, esiste la possibilità che si verifichino aumenti della tassa sulla raccolta rifiuti, sia per i maggiori costi che 

l’Ente dovrebbe sostenere, sia per l’ulteriore aggravio proveniente dalle sanzioni per i Comuni che non dovessero 

rispettare gli obblighi previsti da normative nazionali o comunitarie;

- con determinazione dirigenziale della SUA di Città Metropolitana di Roma Capitale n. RU n. 3881 del 19.12.2022, 

acquisita al prot. 24656 del 20.12.2022, l’appalto relativo al miglioramento ed implementazione del servizio raccolta 

rifiuti porta a porta puntuale e gestione del C.d.R di via Canale 51 ed altri servizi accessori, è stato aggiudicato alla 

Idealservice Soc.Coop;

dato conto:

- che contestualmente all’avvio del nuovo appalto, si è proceduto ad una provvisoria riorganizzazione del servizio anche 

mediante la rivisitazione del calendario di prelievo e degli orari di apertura del Centro di Raccolta di via Canale 51;

- che le frazioni di rifiuti non conferibili per la tipologia e quantità, al servizio di raccolta porta a porta devono essere 

conferiti presso il Centro di Raccolta di via Canale n.51;

richiamata l’ordinanza n. 20 del 24/11/2014 con la quale sono state dettate le linee organizzative e operative del 

servizio de quo, nonché previste  le sanzioni amministrative applicabili ai soggetti che effettuano conferimenti vietati e 

comportamenti scorretti;



dato atto  che il servizio di raccolta differenziata dei r.s.u con metodo “porta a porta” dal 01 ottobre 2023, ha subito 

alcuni cambiamenti che necessitano di essere formalizzati e resi alla popolazione;

richiamato:

- il Regolamento per la gestione dei rifiuti urbani approvato dal Consiglio Comunale con delibera n. 03 del 24/03/2011, 

modificato con D.C.C n.39 del 23/12/2014 e D.C.C n. 14 del 31/03/2022 ;

- il Regolamento per la gestione del Centro di Raccolta approvato dal Consiglio Comunale con delibera n. 57 del 

30/11/2009;

visti: 

- gli artt. 7 bis e 50 del Decreto Legislativo n. 267/2000;

- il D.lgs n. 152 del 2006 e ss.mm.ii;

atteso che la corretta gestione ambientale dei rifiuti ed il recupero di materiali finalizzato al riciclaggio costituiscono un 

prioritario obiettivo dell’Amministrazione comunale anche in virtù degli obblighi di legge previsti sul raggiungimento 

degli obiettivi di raccolta differenziata;

ribadito il divieto nell’intero territorio comunale di depositare o abbandonare rifiuti sul suolo o nel sottosuolo o lungo 

corsi d’acqua, sia in luoghi pubblici che privati fatta salva ed impregiudicata la segnalazione all’ Autorità Giudiziaria 

competente, qualora la violazione costituisca ipotesi di reato.

DISPONE

La revoca dell’ordinanza sindacale n. 20 del 24/11/2014.

ORDINA

A decorrere dal 01 ottobre 2023 il servizio di raccolta rifiuti porta a porta e gestione del C.D.R di via Canale n. 51 è così 

programmato:

1. in tutto il territorio comunale deve essere osservata la raccolta differenziata domiciliare (porta a porta spinta);

2. tutti i cittadini (Utenze Domestiche) del Comune di MANZIANA iscritti negli elenchi utenti TARI di questo 

Comune, sono tenuti ad effettuare il corretto conferimento dei rifiuti negli appositi contenitori e/o mastelli già 

forniti in dotazione;

3. tutte Utenze non Domestiche del Comune di MANZIANA iscritti negli elenchi utenti TARI di questo Comune, 

sono tenuti ad effettuare il corretto conferimento dei rifiuti negli appositi contenitori e/o mastelli già forniti in 

dotazione;

4. a tutti gli utenti di provvedere esclusivamente nei giorni e negli orari di raccolta previsti dal calendario vigente 

(consultabile sul sito del Comune nella sezione “RACCOLTA DEI RIFIUTI” www.comune.manziana.rm.it), 

all’esposizione dei contenitori e/o mastelli e il ritiro dei medesimi una volta avvenuto il servizio da parte degli 

operatori. Nel Comune di Manziana la raccolta differenziata dei rifiuti “carta-cartone”, “imballaggi in 

plastica”, “vetro e alluminio”, “organico” e la raccolta del rifiuto secco-residuo “non riciclabile”, sono 

effettuate con il sistema “porta a porta”, tramite l’uso di contenitori e/o mastelli forniti a tutte le utenze 

domestiche e non domestiche. Il rifiuto secco-residuo “non riciclabile”, dovrà essere conferito esclusivamente 

nei mastelli dotati di “Tag”, forniti dall’attuale appaltatore del servizio e associati all’intestatario dell’utenza 

TARI;

5. agli utenti di utilizzare i contenitori di prossimità ubicati in tutto il territorio Comunale per le frazioni di rifiuto 

non incluse nella raccolta porta a porta come: farmaci, pile portatili esauste e oli vegetali. E’ fatto divieto 

assoluto di conferire in detti contenitori rifiuti non conformi. Altri rifiuti assimilabili agli urbani, come meglio 

in seguito decritti, possono essere conferiti presso il Centro Comunale di Raccolta sito in via Canale n. 51 

secondo le modalità, il calendario e gli orari consultabili sul sito del Comune;



Le modalità determinate per la raccolta sono le seguenti:

UTENZE DOMESTICHE 

ZONE TERRITORIALI  A - B

La raccolta differenziata dei rifiuti ORGANICI a titolo non esaustivo: alimenti avariati, bustine di tè/tisane e fondi di 

caffè, cenere spenta (piccole quantità), fiori recisi e piante domestiche, lettiere biodegradabili per animali domestici, 

scarti e avanzi di cucina, segatura (piccole quantità), stecchino di legno dei gelati, stuzzicadenti e tappi di sughero.

Il ritiro dei rifiuti ORGANICI, sarà effettuato nei giorni di LUNEDÌ, MERCOLEDÌ e VENERDI’ mattina di ogni 

settimana. Gli utenti dovranno conferire il rifiuto depositandolo nel contenitore rigido di colore marrone, all’interno di 

un sacco biocompostabile, davanti alla casa o nel punto più vicino alla strada, nei giorni previsti per il ritiro e comunque 

dopo le ore 22:00 del giorno antecedente la raccolta sino alle ore 06:00 del giorno stesso previsto per la raccolta. 

La raccolta differenziata della CARTA e del CARTONE a titolo non esaustivo: confezioni in tetrapak, confezioni per 

pizza da asporto, fogli e fotocopie, giornali e riviste, imballaggi in carta o cartone, scatole e sacchetti in carta.

Il ritiro della CARTA e del CARTONE sarà effettuato nel giorno MARTEDÌ mattina di ogni settimana. Gli utenti 

dovranno conferire detti rifiuti, senza inserirli in buste di plastica, all’interno dei contenitori e/o mastelli. Il contenitore 

rigido di colore BIANCO o BLU, dovrà essere esposto davanti alla casa o nel punto più vicino alla strada, nel giorno 

previsto per il ritiro e comunque dopo le ore 22:00 del giorno antecedente la raccolta sino alle ore  06:00 del giorno 

stesso previsto per la raccolta.

La raccolta differenziata dei multimateriali VETRO e METALLI a titolo non esaustivo: bicchieri, bottiglie e caraffe, 

fiale in vetro vuote, vasetti per alimenti in vetro, carta alluminio da cucina, contenitori in alluminio/metallo per alimenti 

(es. pelati, tonno etc.) e vaschette in alluminio. 

Il ritiro del vetro sarà effettuato nel giorno di LUNEDÌ mattina di ogni settimana nella ZONA A; nel giorno di 

MERCOLEDÌ mattina di ogni settimana nella ZONA B.

Gli utenti dovranno conferire detti rifiuti senza l’utilizzo di buste di plastica. Il contenitore rigido di colore VERDE, 

dovrà essere esposto davanti alla casa o nel punto più vicino alla strada, nel giorno previsto per il ritiro e comunque 

dopo le ore 22:00 del giorno antecedente la raccolta sino alle ore 06:00 del giorno stesso previsto per la raccolta. 

La raccolta differenziata dei multimateriali PLASTICA a titolo non esaustivo: bottiglie (vuote) in plastica, buste della 

spesa e imballo secondario per bottiglie di acqua minerale/bibite e similari, buste e contenitori in plastica per uova e 

alimenti, cassette in plastica per frutta e verdura, contenitori e flaconi dei prodotti per l’igiene personale e la pulizia 

della casa, contenitori e imballaggi in polistirolo, grucce appendiabiti, piatti, bicchieri e posate usa e getta, sacchi per 

prodotti di giardinaggio o alimenti per animali e tappi in plastica. 

Il ritiro della plastica sarà effettuato nel giorno di GIOVEDÌ mattina di ogni settimana.

Gli utenti dovranno conferire il rifiuto depositandolo in buste semitrasparenti (di qualsiasi colore), davanti alla casa o 

nel punto più vicino alla strada, nel giorno previsto per il ritiro e comunque dopo le ore 22:00 del giorno antecedente la 

raccolta sino alle ore  06:00 del giorno steso previsto per la raccolta. Gli utenti dovranno avere l’accortezza, prima di 

accumulare detti rifiuti, di ridurne il volume (schiacciando il contenitore in plastica in senso longitudinale) e di 

sciacquare bottiglie, scatole etc. che presentino residui alimentari. 



La raccolta dei rifiuti INDIFFERENZIATI (secco-residuo “non riciclabile”) a titolo non esaustivo: assorbenti igienici, 

pannolini e pannoloni, bigiotteria e cosmetici, cancelleria (es. penne) carta carbone-plastificata-cerata-vetrata-oleata, 

gommapiuma, lettiere non biodegradabili, mozziconi di sigaretta (spenti), occhiali e lenti, spugne e stracci sporchi, 

tubetti di dentifricio e spazzolini da denti.

Il ritiro dei rifiuti INDIFFERENZIATI sarà effettuato nel giorno di SABATO mattina di ogni settimana. 

Gli utenti dovranno conferire detti rifiuti esclusivamente in buste semitrasparenti (di qualsiasi colore), depositandole 

all’interno del contenitore rigido di colore GRIGIO, dotato di “Tag” e fornito dall’attuale appaltatore,  davanti alla casa 

o nel punto più vicino alla strada, nel giorno previsto per il  ritiro e comunque dopo le ore 22:00 del giorno antecedente 

la raccolta sino alle ore  06:00 del giorno stesso previsto per la raccolta. 

UTENZE NON DOMESTICHE 

ZONE TERRITORIALI  A - B

La raccolta differenziata dei rifiuti ORGANICI a titolo non esaustivo: alimenti avariati, bustine di tè/tisane e fondi di

caffè, cenere spenta (piccole quantità), fiori recisi e piante domestiche, lettiere biodegradabili per animali domestici, 

scarti e avanzi di cucina, segatura (piccole quantità), stecchino di legno dei gelati, stuzzicadenti e tappi di sughero.

Il ritiro dei rifiuti ORGANICI, sarà effettuato nei giorni di LUNEDÌ, MERCOLEDÌ e VENERDÌ mattina di ogni 

settimana. Gli utenti dovranno conferire il rifiuto depositandolo nel contenitore rigido di colore marrone, all’interno di 

un sacco biocompostabile, davanti all’ingresso dell’esercizio commerciale/ufficio o nel punto più vicino alla strada, nei 

giorni previsti per il ritiro e comunque dopo le ore 22:00 del giorno antecedente la raccolta sino alle ore 06:00 del 

giorno stesso previsto per la raccolta. 

La raccolta differenziata della CARTA e del CARTONE a titolo non esaustivo: confezioni in tetrapak, confezioni per 

pizza da asporto, fogli e fotocopie, giornali e riviste, imballaggi in carta o cartone, scatole e sacchetti in carta.

Il ritiro della CARTA e del CARTONE sarà effettuato nel giorno MARTEDÌ mattina ed il VENERDÌ dalle ore 

14:00 di ogni settimana. Gli utenti dovranno conferire detti rifiuti, senza inserirli in buste di plastica, all’interno dei 

contenitori e/o mastelli. Il contenitore rigido di colore BIANCO o BLU, dovrà essere esposto davanti all’ingresso 

dell’esercizio commerciale/ufficio o nel punto più vicino alla strada, nel giorno previsto per il ritiro e comunque dopo le 

ore 22:00 del giorno antecedente la raccolta sino alle ore  06:00 del giorno stesso previsto per la raccolta.

La raccolta differenziata dei multimateriali VETRO e METALLI a titolo non esaustivo: bicchieri, bottiglie e caraffe, 

fiale in vetro vuote, vasetti per alimenti in vetro, carta alluminio da cucina, contenitori in alluminio/metallo per alimenti 

(es. pelati, tonno etc.) e vaschette in alluminio. 

Il ritiro del vetro sarà effettuato nel giorno di LUNEDÌ mattina di ogni settimana nella ZONA A; nel giorno di 

MERCOLEDÌ mattina di ogni settimana nella ZONA B.

Gli utenti dovranno conferire detti rifiuti senza l’utilizzo di buste di plastica. Il contenitore rigido di colore VERDE, 

dovrà essere esposto davanti all’ingresso dell’esercizio commerciale/ufficio o nel punto più vicino alla strada, nel 

giorno previsto per il ritiro e comunque dopo le ore 22:00 del giorno antecedente la raccolta sino alle ore 06:00 del 

giorno stesso previsto per la raccolta. 

La raccolta differenziata dei multimateriali PLASTICA a titolo non esaustivo: bottiglie (vuote) in plastica, buste della 

spesa e imballo secondario per bottiglie di acqua minerale/bibite e similari, buste e contenitori in plastica per uova e 

alimenti, cassette in plastica per frutta e verdura, contenitori e flaconi dei prodotti per l’igiene personale e la pulizia 



della casa, contenitori e imballaggi in polistirolo, grucce appendiabiti, piatti, bicchieri e posate usa e getta, sacchi per 

prodotti di giardinaggio o alimenti per animali e tappi in plastica. 

Il ritiro della plastica sarà effettuato il LUNEDÌ dalle ore 14:00 ed il GIOVEDÌ mattina di ogni settimana.

Gli utenti dovranno conferire il rifiuto depositandolo in buste semitrasparenti (di qualsiasi colore), davanti all’ingresso 

dell’esercizio commerciale/ufficio o nel punto più vicino alla strada, nel giorno previsto per il ritiro e comunque dopo le 

ore 22:00 del giorno antecedente la raccolta sino alle ore 06:00 del giorno steso previsto per la raccolta. Gli utenti 

dovranno avere l’accortezza, prima di accumulare detti rifiuti, di ridurne il volume (schiacciando il contenitore in 

plastica in senso longitudinale) e di sciacquare bottiglie, scatole etc. che presentino residui alimentari. 

La raccolta dei rifiuti INDIFFERENZIATI (secco-residuo “non riciclabile”) a titolo non esaustivo: assorbenti igienici, 

pannolini e pannoloni, abiti usati non riutilizzabili, bigiotteria e cosmetici, cancelleria (es. penne) carta carbone-

plastificata-cerata-vetrata-oleata, gommapiuma, lettiere non biodegradabili, mozziconi di sigaretta (spenti), occhiali e 

lenti, spugne e stracci sporchi, tubetti di dentifricio e spazzolini da denti.

Il ritiro dei rifiuti INDIFFERENZIATI sarà effettuato nel giorno di SABATO mattina di ogni settimana. 

Gli utenti dovranno conferire detti rifiuti esclusivamente in buste semitrasparenti (di qualsiasi colore), depositandole 

all’interno del contenitore rigido di colore GRIGIO, dotato di “Tag” e fornito dall’attuale appaltatore, davanti 

all’ingresso dell’esercizio commerciale/ufficio o nel punto più vicino alla strada, nel giorno previsto per il  ritiro e 

comunque dopo le ore 22:00 del giorno antecedente la raccolta sino alle ore 06:00 del giorno stesso previsto per la 

raccolta. 

SERVIZIO DI RITIRO A DOMICILIO

Gli utenti, esclusivamente previa prenotazione al numero verde della Idealservice Soc.Coop, potranno richiedere il ritiro 

a domicilio dei:

- rifiuti ingombranti e RAEE, per un massimo di 3 pezzi a ritiro. Detto servizio sarà effettuato a titolo gratuito, 

nel giorno di GIOVEDÌ di ogni settimana;

- sfalci del verde, per una massimo di 5 sacchi o fascine a ritiro. Detto servizio sarà effettuato a titolo gratuito, 

nel giorno di LUNEDÌ di ogni settimana.

CENTRO DI RACCOLTA COMUNALE

Il Centro di Raccolta in via Canale n. 51 è utilizzabile dalla popolazione anche per conferire altre tipologie di rifiuto non 

previste dal servizio Porta a Porta. L’accesso al centro di raccolta, è consentito esclusivamente a tutti i cittadini iscritti 

negli elenchi TARI del Comune, previo riconoscimento all’ingresso mediate codice fiscale.

Il centro di raccolta è aperto al pubblico dal lunedì al venerdì dalle ore 8:00 alle ore 12:00, il sabato dalle ore 8:00 alle 

ore 16:00 e la domenica dalle ore 8:00 alle ore 12:00. 

Salvo che non siano emanate in corso d’opera disposizioni modificative, nei giorni corrispondenti alle principali 

festività il centro di raccolta rimarrà chiuso.

Per il conferimento di PILE PORTATILI ESAUSTE E MEDICINALI SCADUTI, sono dislocati appositi 

contenitori stradali siti in: Corso Vittorio Emanuele (fronte civico 126) per le pile portatili esauste, viale dei Platani 20 

(zona commerciale “Minelli” adiacente bar) per le pile portatili esauste e i medicinali scaduti , Corso Vittorio Emanuele 

(fronte civico 101) e via XXIV Maggio (fronte civico n.31) per i medicinali scaduti.  Nel contenitore dei medicinali 

scaduti va conferito esclusivamente il prodotto, privato dell’involucro, in genere di carta, che va depositato nella 

frazione di rifiuto corrispondente. 



Per il conferimento degli OLI  ESAUSTI  è fatto obbligo agli utenti di depositare l’olio alimentare esausto all’interno 

degli appositi contenitori stradali siti in: via del Ponte (nei pressi della casetta dell’acqua) e in via dei Platani 

(parcheggio cimitero). Il rifiuto dovrà essere conferito utilizzando esclusivamente bottiglie di plastica ben chiuse.

In caso di momentanea chiusura di strade o intransitabilità dei mezzi di raccolta, potranno essere istituite delle isole 

ecologiche di prossimità provvisorie.

Elenco delle vie inserite all’interno delle zona territoriale “A”

 UTENZE DOMESTICHE e UTENZE NON DOMESTICHE

Borgo le Grazie

Casa Carucci

Casa dei Nonni

Piazza del Mattiolo

Piazza delle Fonti

Piazza dell’Olmo

Piazza Firenze

Via Allumiere

Via Angelo Cordelli

Via Anguillara

Via Braccianese

Via Bracciano

Via Caduti di Nassirya

Via Campagnano

Via Carl Brjullov

Via Casale delle Grazie

Via Ceciarelli

Via Cerveteri

Via Civitavecchia

Via del Mascherino

Via del Mattiolo

Via del Poggio

Via della Fiora

Via della Selciatella

Via delle Grazie

Via di Poggio Stella

Via Fiorentina

Via Fonte della Dolce

Via Matrice

Via Monterano

Via Prato del Ponte

Via Roma 96-98-100

Via Roma da IV Novembre

Via Rota



Via Stigliano

Via Strada Croce

Via Trevignano

Via Vicarello

Via Vigna di Valle

Vicolo Carcerone

Ville Loreto

Elenco delle vie inserite all’interno delle zona territoriale “ B  ”

 UTENZE DOMESTICHE e UTENZE NON DOMESTICHE

Area Solfatara

Braccianese

Caserma Savini

Corso Vittorio Emanuele

Largo Fornaci

Largo del lavatore

Largo Mazzatora

Largo Pisa

Largo Sterbini

Motosi

Piazza Po

Piazza Sciarra

Piazza Tittoni

Piazza V. Veneto

Piazza Valentini

Via A. Diaz

Via A.Silvestrelli

Via Adige

Via Annivitti

Via Arezzo

Via Arturo Bianchi

Via Bolsena

Via Campo di Mare

Via Canale

Via Carlandi

Via Croce degli Scopetoni

Via De Sanctis

Via degli Scaloni

Via degli Scopeti

Via Degli Scopetoni

Via dei Pini

Via dei Platani



Via dei Pontoni

Via dei Pozzali

Via dei Rimessini

Via dei Sileni

Via del Castagno

Via del Condottino

Via del Forconcino

Via del Forte

Via del Ginepro

Via del Monte

Via del Palombaro

Via del Ponte

Via del Pontone Corto

Via del Pontone Lungo

Via del Travertino

Via del Viarello

Via della Caldara

Via Della Costa

Via della Cupellara

Via della Mola

Via Della Villa Romana

Via dell’Agrifoglio

Via delle Betulle

Via delle Felci

Via delle Fontanelle

via delle Fornaci

Via Delle Fornaci

Via delle Ginestre

Via delle Macerine

Via delle Menadi

Via delle Monachelle

Via delle Pantane

Via delle Pietrische

Via delle Querce

Via delle Spinare

Via delle Trafogliette

Via dell’Ontano

Via di Mezza Macchia

Via di Poggio Stella

Via Don C. Roghi

Via Fonte del Gatto

Via Frosinone

Via G. Falcone

Via Garibaldi



Via Gentili

Via Grosseto

Via Il Miglio

Via Isonzo

Via IV Novembre

Via Latina

Via Lazio

Via Livorno

Via Marconi

Via Mazzini

Via Monte S. Vito

Via Oriolese

Via Piave

Via Pisa

Via Po

Via Poggio del Gallo

Via Poggio della Tarantola

Via Poggio della Torre

Via Ponte Mariano

Via Ponton di Sopra

Via Ponton di Sotto

Via Prati Nuovi

Via Pullio Numerio

Via Quadroni

Via Rieti

Via Roma IV Novembre

Via Ronciglione

Via S. Marinella

Via S. Vannini

Via S.Francesco D’Assisi

Via S.Giovanni Bosco

Via S.Severa

Via Siena

via Tito Salvotori

Via Tittoni

Via Tuscania

Via Vetralla

Via Vicolo Scaloni

Via Viterbo

Via XXIV Maggio

Vicolo Monte Frumentario

Zona 167

Zona Artigianale nuovo

DISPONE ALTRESI’



-che il rifiuto urbano non prelevabile a domicilio, sia conferito a cura dell’utenza al Centro di Raccolta di Via Canale 51  

nei giorni e negli orari sopra riportati;

-che altri rifiuti INDIFFERENZIATI quali pannolini e pannoloni, traverse, sacchi di rifiuto biologici o cateteri 

utilizzati in maniera continuativa, dovranno essere, da soli, riposti in buste di plastica semitrasparente e depositate   

secondo le modalità di cui sopra, accanto al  mastello esposto ogni giorno della settimana in cui si effettua la raccolta.

DISPONE ULTERIORMENTE 

che il rifiuto costituito da medicinali scaduti, oli esausti e pile portatili esauste, siano riposti negli appositi cassonetti 

stradali. (vedi sopra).

DIVIETI

E’ vietato:

1) – l’abbandono, lo scarico, il deposito incontrollato di rifiuti ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 152/2006;

2) – ogni forma di cernita, rovistamento e recupero “non autorizzati” dei rifiuti collocati negli appositi contenitori 

dislocati nel territorio comunale;

3) – esporre contenitori o sacchetti contenenti rifiuti sulla via pubblica al di fuori dei giorni e degli orari stabiliti dal 

soggetto gestore;

4) – l’uso improprio dei vari tipi di contenitori forniti dal gestore per la raccolta dei rifiuti;

5) – mischiare diverse tipologie di rifiuto;

6) – intralciare o ritardare l’opera degli addetti al servizio con comportamenti che ostacolano il servizio stesso;

7) – il conferimento di imballaggi voluminosi se non siano stati precedentemente sezionati nelle varie tipologie di cui è 

composto l’imballaggio medesimo;

8) – il conferimento nei contenitori per la raccolta dei rifiuti di materiali accesi o non completamente spenti;

9) – lo spostamento di bidoni dei rifiuti dalla sede in cui sono stati collocati ai fini dello svuotamento;

10) – inserire nei contenitori o nei sacchetti rifiuti che possano causare lesioni;

11) – conferire al servizio di raccolta rifiuti soggetti a particolare conferimento;

12) – smaltire rifiuti pericolosi al di fuori delle norme di cui il D.Lgs. 152/2006;

13) – l'imbrattamento del suolo pubblico o adibito ad uso pubblico con rifiuti, anche di piccole dimensioni (bucce, pezzi 

di carta e simili), escrementi di animali, spandimenti di liquidi e sostanze inquinanti.

MATERIALE DA CONFERIRE AL CENTRO DI RACCOLTA COMUNALE DI VIA CANALE N. 51

Compatibilmente con la capacità ricettiva del centro di raccolta comunale, i rifiuti conferibili sono: 

 INGOMBRANTI 

reti del letto, vecchi mobili, materassi, poltrone, divani, casse e pedane in legno, tutti gli oggetti di uso domestico 

costituiti essenzialmente da plastiche, legno, tessuti, metalli.

 FERRO E ACCIAIO

  RAEE (Completi delle loro componenti come plastiche e metalli, ma separando le pile estraibili se presenti) 

frigoriferi, lavatrici, lavastovigli, apparecchi di cottura, stufe elettriche, piastre riscaldanti elettriche, televisori ed hi-

fi, videoregistratori, lettori DVD, radio, vecchi computer e componenti informatici, ed elettronici,  lampade a 

risparmio ed al neon, elettrodomestici, oggetti e componenti elettronici (telefonini, radio, calcolatrici, orologi, 

caricabatteria, ecc.) 



 SFALCI E RESIDUI VEGETALI (massimo 3 sacchi da 120 lt)

rifiuti costituiti dai residui dell’attività di sfalcio dei prati e da attività di piccola manutenzione di aree verdi private.

 INERTI (un sacco 65x90 cm o similari al giorno)

calcinacci, mattoni, scarti di ceramiche ecc. derivanti da piccoli lavori edili effettuati in economia “fai da te” (con la 

esclusione quindi di inerti derivanti da cantieri edili che devono essere conferiti dalla ditta esecutrice negli appositi 

impianti). 

 BATTERIE AL PIOMBO ESAUSTE

batterie e accumulatori di auto e/o veicoli provenienti da ricambi e sostituzioni effettuate direttamente dal privato 

cittadino.

 PILE PORTATILI ESAUSTE

Rifiuti costituiti da batterie e pile nei vari formati commerciali.

 TONER PER STAMPA ESAURITI 

Rifiuto costituito da cartucce  e toner per stampanti.

 MATERIALI LIGNEI

 PLASTICA RIGIDA

Altri tipi di plastica quali cassette di plastica,tubi, film plastici, ecc.

 ABITI USATI

Indumenti usati di ogni tipo, abiti dismessi, scarpe, borse e cinture, coperte, lenzuola e tessuti vari vanno conferiti in 

apposito contenitore all’interno di buste e sacchi possibilmente semitrasparenti.

DISPONE ULTERIORMENTE 

che il rifiuto costituito da mobilio come poltrone,  divani, armadi, sedie in legno e metallo comunque rivestire, e 

intelaiate,  rifiuti ingombranti in genere, prima del conferimento presso l’isola Ecologica sita in Via Canale 51 sia 

ridotto preventivamente di volume. Le attività di separazione e riduzione non potranno essere eseguite presso l’Isola 

Ecologica.  

DIVIETI

E’ vietato:

1) Effettuare qualsiasi attività di separazione e riduzione volumetrica dei rifiuti da parte dell’utenza all’interno del 

centro di raccolta comunale;

2) Non attenersi alle disposizioni impartite dal personale relativamente ai conferimenti dei rifiuti;

3) Rovistare nei contenitori dei rifiuti;

4) Prelevare qualsiasi tipo di rifiuto per il recupero, senza preventiva autorizzazione del responsabile del centro di 

raccolta;

5) Abbandonare i rifiuti nel piazzale del centro di raccolta comunale, quando i cassoni sono pieni;

6) Non attenersi alle disposizioni del personale;

7) Entrare con l’autovettura nel centro di raccolta comunale a velocità sostenuta;

8) Abbandonare i rifiuti fuori dal centro di raccolta comunale negli orari di chiusura

9) (Rivenditori e i negozianti di Apparecchiature Elettriche ed Elettroniche) 
Ai sensi del Decreto Ministero Ambiente  8 marzo 2010 n. 65, i RAEE provenienti da nuclei domestici devono 
essere trasportati presso i Centri di raccolta con cadenza mensile e, comunque, quando il quantitativo raggruppato 
raggiunga complessivamente i 3.500 Kg.

SANZIONI



Le violazioni ove non costituenti reato e ove non ricadenti in fattispecie espressamente previste da altre norme statali o 

regionali, sono punibili con la sanzione amministrativa da €. 25,00 a €. 500,00 (art. 7 bis del D.lgs. n.267/2000).

L'abbandono, lo scarico, il deposito incontrollato di rifiuti sul suolo e nel sottosuolo ai sensi dell’art. l92 del D.Lgs. 

152/2006, sono punite con la sanzione amministrativa pecuniaria da €. 300,00 ad €. 3.000,00. Se l'abbandono riguarda 

rifiuti pericolosi, la sanzione amministrativa è aumentata fino al doppio.

A tal proposito, si ricorda che all’irrogazione di questa sanzione provvede la Città metropolitana di Roma Capitale ai 

sensi dell’art. 262, comma 1, del D.lgs. 152/2006 e s. m. e i., fatto salvo quanto disposto dalla L. 24 novembre 1981, n. 

689 in materia di accertamento degli illeciti amministrativi.

Fatta salva l'applicazione della sanzioni di cui sopra, chiunque abbandona o deposita rifiuti ovvero li immette nelle 

acque superficiali o sotterranee, è tenuto a procedere a sua cura e spese, alla loro  rimozione ed al successivo 

smaltimento  oltre che al ripristino dello stato dei luoghi ante operam.  

Con apposita  ordinanza si disporrà il termine entro cui si dovrà provvedere, decorso inutilmente il quale,  si procederà 

in danno ed al recupero delle somme anticipate.

Analoghe sanzioni si applicano nei confronti del proprietario dell’area (se diverso al soggetto esecutore), nel caso in cui 

il deposito abusivo avvenga in area privata. 

D I S P O N E

- che copia della presente Ordinanza sia resa pubblica mediante l’affissione all’Albo Pretorio e sia data ampia pubblicità 

alla cittadinanza mediante affissione nelle diverse località del territorio comunale, nonché mediante pubblicazione sul 

sito Internet del Comune di  Manziana;

- che copia della medesima sia  trasmessa al Comando di Polizia locale del Comune di  Manziana, al Comando Stazione 

Carabinieri di Manziana, al Corpo della Polizia Locale di Città Metropolitana di Roma Capitale (distaccamento di 

Bracciano), al Nucleo Carabinieri Forestale di Manziana, al Servizio Igiene e Sanità Pubblica della ASL Roma 4, alla 

Università Agraria di Manziana, alle guardie zoofile fare ambiente Manziana ed alla Idealservice Soc.Coop ai fini 

dell’osservanza di quanto in essa contenuto.

I N F O R M A

- ai sensi dell’ art. 3 comma 4 della Legge n. 241 del 07.08.1990, avverso la presente Ordinanza chiunque vi abbia 

interesse potrà ricorrere entro il termine di 60 giorni dalla pubblicazione all’albo Pretorio, al Tribunale Amministrativo 

Regionale competente per territorio.

- che per i cittadini iscritti nei ruoli TARI del Comune è attivo:

1. presso l’ex ostello comunale di Piazza Parisi è attivo l’INFOPOINT gestito dalla Idealservice Soc.Coop. Lo 

sportello è attivo nel giorno di MARTEDÌ non festivi di ogni settimana dalle ore 09:00 alle ore 12:00. I cittadini 

potranno ricevere informazioni e chiarimenti sul servizio di raccolta e potranno svolgere le pratiche per il ritiro in 

comodato, dello starter kit per la raccolta differenziata;

2. il numero verde 800 719759 gestito dalla Idealservice Soc.Coop, dal lunedì al sabato dalle ore 8:00 alle ore 18:00, 

per richiedere informazioni, effettuare segnalazioni e prenotare gratuitamente servizi a domicilio (ingombranti, 

RAEE e sfalci del verde);

3. il portale servizi ambientali dedicato https://serviziambientali.idealservice.it/it/comuni/manziana/ con 

pubblicazione di news, possibilità di fare segnalazioni, modalità di conferimento rifiuti, riciclabolario, calendario di 

raccolta, regole per una corretta esposizione e questionario di gradimento;

4. l’App RIFIUTI ZERO scaricabile gratuitamente da Google Play e App Store, una guida in tempo reale che 

permette di effettuare segnalazioni e di attivare un sistema di alert automatici per una puntuale esposizione dei 

sacchetti/contenitori di raccolta.



IL SINDACO

Dott. Alessio Telloni

documento firmato digitalmente

 

Manziana, 10/05/2024   Il Sindaco
Telloni Alessio

Sottoscritto digitalmente


